
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82,

E-mail: ocdod@mail.ru

ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР»
д о п о л н и тел ь н о го  
образования детой

П Р И К А З

Челябинск
«27» марта 2023 г. № 303

Об итогах конференции организаторов 
мероприятий в условиях природной 
среды

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 16.03.2023 г. № 262 «Об организации конференции 
организаторов мероприятий в условиях природной среды» 16-17 марта 2023 года 
состоялась конференция организаторов мероприятий в условиях природной среды.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить информацию об итогах конференции организаторов 

мероприятий в условиях природной среды (приложение 1).
2. Утвердить списки участников конференции, выступавших на секциях и 

ведущих секций (приложение 2). . у,'
3. Руководителю регионального центра детско - юношеского туризма 

Слаутину А.Г. подготовить электронные сертификаты и направить их участникам 
конференции.

4. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Директор О.С. Растегняева
Сертификат: d9558de66854dc0376be03d761008f60123b4df6  

Влзделец: Растегняева О льга Сергеевна,

ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей»

Действителен с  10.02.2023 по 5.05.2024
Ч.

Слаутин Алексей Геннадьевич, руководитель структурного подразделения, 8 (351) 773-62-82 
Разослать: в дело, отдел исполнителя, организационно-экономический отдел, главному бухгалтеру

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

27 марта 2023 г. № 303

Информация об итогах 
об итогах конференции организаторов мероприятий в условиях природной среды

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 16.03.2023 г. № 262 «Об организации конференции 
организаторов мероприятий в условиях природной среды» 16-17 марта 2023 года 
состоялась конференция организаторов мероприятий в условиях природной среды, 
(далее -  конференция).

Конференция проводилась на базе ГБПОУ «Челябинский педагогический 
колледж № 2» с целью увеличения количества и улучшения качества 
образовательных мероприятий с обучающимися в природной среде.

В конференции приняли участие 146 специалистов системы образования из 
23 муниципальных образований Челябинской области: Ашинского, Варненского, 
Еманжелинского, Еткульского, Карталинского, Кизильского, Коркинского, 
Красноармейского, Кунашакского, Кусинского, Нязепетровского, Пластовского, 
Саткинского, Сосновского, Увельского, Чебаркульского, Чесменского 
муниципальных районов, Златоустовского, Копейского, Кыштымского, Озёрского, 
Магнитогорского, Челябинского городских округов.

В рамках конференции проведен двухчасовой «вводный» курс, на котором 
педагогов познакомили с общими педагогическими принципами и базовыми 
нормативными документами данной сферы деятельности.

В ходе пленарной части участников конференции познакомили с общими 
итогами работы системы образования Челябинской области в данном направлении, 
задачами на ближайший период и новыми образовательными событиями. Заседание 
завершилось награждением дипломантов и лауреатов смотра-конкурса на лучшую 
организацию туристско-краеведческой деятельности в муниципальных 
образованиях Челябинской области.

16 марта 2023 г. в рамках конференции организована работа по 4 секциям: 
«Управленческие механизмы развития детско-юношеского туризма в 
муниципальном образовании»; «Создание условий для развития детско-юношеского 
туризма в образовательной организации»; «Первые шаги к занятиям в природной 
среде. Организация работы педагога»; «Особенности проведения мероприятий в 
природной среде. Обмен практиками».

17 марта 2023 г. работа продолжилась по секциям: «Организация походно
экспедиционных мероприятий»; «Мероприятия в природной среде -  инструмент 
решения социальных задач»; «Лучшие практики организации туристско- 
краеведческой деятельности»; «Организация выходов в природную среду в рамках 
реализации программ и мероприятий дополнительного образования 
естественнонаучной направленности»; «Социальное проектирование и грантовая 
деятельность как инструмент развития детско-юношеского туризма и краеведения».



На базе МАУДО «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска» состоялись педагогические мастерские: «Физическая подготовка 
юных туристов»; «Организация экскурсий в образовательной организации»; 
«Фрагменты занятий для детей разного возрастали

В МБУДО «Станция юных туристов г. Челябинска» прошли занятия: 
«Система проведения краеведческих мероприятий в муниципальной 
образовательной среде»; «Опыт проведения спортивно-массового мероприятия 
«Городская прогулка»; «Скалодром на 35 кв. метрах. Как подготовить чемпионов в 
комнатных условиях».

Материалы конференции размещены на странице мероприятия на сайте 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей». Ссылка: 
Конференция организаторов мероприятий в условиях природной среды (ocdod74.ru).



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

27 марта 2023 г. № 303
Список участников 

конференции организаторов мероприятий в условиях природной среды

Ведущие секций

1. Алентьева Светлана Юрьевна

2. Волкова Анна Евгеньевна

3. Герасимов Сергей Владимирович

4. Закирова Анна Салаватовна

5. Ишкаева Светлана Маратовна

6. Магазов Ярослав Олегович

7. Слаутин Алексей Геннадьевич

8. Сухорукова Анна Юрьевна

9. Щербаков Андрей Викторович

Выступавшие участники

10. Абубакирова Тансылу Самситовна

11. Азов Михаил Вячеславович

12. Акинынин Виктор Васильевич

13. Афанасьева Анна Сергеевна

14. Афонасьева Татьяна Александровна

15. Банникова Наталья Анатольевна

16. Дементьева Юлия Валерьевна

17. Ермакова Елена Анатольевна

18. Ефремова Мария Викторовна

19. Жукова Елена Андреевна

20. Зейферт Александр Александрович

21. Идрисова Рания Маратовна

22. Калашников Никита Валерьевич

23. Кисляков Алексей Вячеславович

24. Козловская Марина Евгеньевна

25. Костюкова Юлия Юрьевна

26. Кравцова Иванна Николаевна

27. Кузнецов Алесандр Вячеславович

28. Кузнецова Татьяна Вениаминовна

29. Лаврентьев Сергей Петрович

30. Лаврентьева Наталья Андреевна



31. Ларюшкина Надежда Глебовна

32. Михайловских Александр Александрович ;,.ч ijj

33. Мороз Михаил Михайлович

34. Назайкина Татьяна Владимировна

35. Наймушина Маргарита Николаевна

36. Недотко Влада Константиновна

37. Патрушина Лидия Ивановна

38. Пашнина Светлана Алексеевна

39. Пахомчик Надежда Владимировна

40. Полозок Юлия Валентиновна

41. Серебренникова Юлия Александровна

42. Сидоренко Нелли Ильгизаровна

43. Спесивцева Ольга Васильевна

44. Стерликова Татьяна Алексеевна

45. Таирова Анжела Ибрагимовна

46. Трошин Евгений Вадимович

47. Трошина Наталья Валерьевна

48. Фаезов Расуль Фнунович

49. Фаезова Ирина Сергеевна

50. Халикова Юлия Дамировна

51. Хохлова Олеся Фёдоровна

52. Чибилёв Евгений Александрович

53. Чурина Наталья Александровна

54. Шалдина Ксения ЮрьеБна

55. Швед Валентина Анатольевна

56. Яськова Яна Витальевна

Участники

57. Авдеев Александр Андреевич

58. Аверина Елена Александровна

59. Акулыдина Светлана Николаевна

60. Ахмадеева Альфия Валиахматовна

61. Ахмеджан Руслан Равильевич

62. Бахарева Любовь Германовна

63. Белкина Мария Дмитриевна

64. Блинова Полина Павловна

65. Боровинских Анастасия Владимировна

66. Бредихина Анастасия Владимировна



67. Будовская Ольга Сергеевна

68. Бушуев Александр Александрович

69. Васильева Елена Владимировна

70. Вечернина Екатерина Анатольевна

71. Волков Олег Борисович

72. Гайсина Зифа Сабитовна

73. Гатиятуллин Рушан Ринатович

74. Герцовская Наталья Викторовна

75. Гимранов Раис Расимович

76. Глазков Андрей Леонидович

77. Глазкова Татьяна Михайловна

78. Гущина Татьяна Владимировна

79. Дементьев Александр Михайлович

80. Дрынкин Кирилл Валерьевич

81. Дубинкина Вилия Леонидовна

82. Еговцев Егор Сергеевич

83. Еремина Оксана Васильевна

84. Ермолаев Денис Сергеевич

85. Жёлтышев Константин Анатольевич

86. Жумабаева Жанагуль Каримовна

87. Зязев Алексей Евгеньевич

88. Игнатенко Юлия Юрьевна

89. Извекова Инесса Александровна

90. Илёва Ольга Леонидовна

91. Карлина Лариса Алексеевна

92. Каюмов Руслан Маратович

93. Коледенок Светлана Борисовна

94. Костенко Татьяна Валериевна

95. Крапивин Борис Дмитриевич

96. Кузин Михаил Юрьевич

97. Лавшербанов Радион Раилевич

98. Лактионова Оксана Викторовна

99. Ларкин Алексей Викторович

100. Лежникова Екатерина Владимировна

101. Малахова Лариса Анатольевна

102. Маркова Татьяна Владимировна

103. Метлёва Юлия Михайловна



104. Миляева Ирина Владимировна

105. Миндеева Светлана Васильевна

106. Михеев Василий Васильевич

107. Мыльникова Наталья Владимировна

108. Образцов Денис Алексеевич

109. Образцова Ирина Андреевна

110. Оконешников Андрей Александрович

111. Олейник Оксана Сергеевна

112. Осипов Пётр Владимирович

113. Осипова Александра Борисовна

114. Осипова Мария Николаевна

115. Останин Дмитрий Борисович

116. Парневова Валерия Антоновна

117. Пасюк Анастасия Олеговна

118. Пешкова Ирина Валентиновна ' .

119. Просвирина Галина Ивановна

120. Прыкина Надежда Павловна

121. Пушкарёва Елена Александровна

122. Речкалов Станислав Вячеславович

123. Рогель Олег Викторович

124. Сафронова Светлана Андреевна

125. Сергеева Вероника Григорьевна

126. Сергеева Галина Олеговна

127. Сиривля Анастасия Михайловна

128. Скутина Ирина Владимировна

129. Стародумова Мария Николаевна

130. Сторожук Артём Олегович

131. Суворова Татьяна Петровна

132. Тихомиров Артур Юрьевич

133. Урванцева Наталья Лазаревна

134. Урсакий Екатерина Анатольевна

135. Федосов Сергей Алексеевич

136. Федяшин Вячеслав Валерьевич

137. Филиппова Вера Анатольевна

138. Фрейнкина Ирина Александровна

139. Черкасова Елена Владимировна

140. Шайда Карина Сергеевна



141. Шеметова Инна Геннадьевна

142. Шинкоренко Анастасия Евгеньевна

143. Ширпышев Тимофей Иванович

144. Щербаков Леонид Юьевич

145. Щербакова Татьяна Петровна

146. Юмашев Марат Магафурович


